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Miljøministeriet 

Departementet 

Holmens Kanal 42 

1216 København K 

 

Sendt til: Birgitte Skou Cordua, Kirsten Vielwerth og Vibeke Jørgensen 

KL's høringssvar Europa-Kommissionens lovforslag vedrørende 

prioriterede stoffer 

 

KL takker for muligheden for at afgive tilkendegivelse på EU-kommissio-

nens lovforslag. Det har ikke været muligt for KL at foretage en politisk 

behandling af høringssvaret inden for høringsfristen. Derfor tages der for-

behold for den efterfølgende politiske behandling af høringssvaret. 

 

KL mener, at det er vigtigt at sikre grundvandet og rent drikkevand. KL og 

kommuner har særligt fokus på PFAS-problematikken og ser frem til den 

nye nationale handleplan for PFAS-stoffer. Men PFAS-stofferne er ikke 

kun et nationalt problem, så derfor er det vigtigt, at Danmark skubber på 

for hurtigt handling i EU.   

 

Den korte høringsfrist betyder, at KL’s høringssvar er en tilkendegivelse 

af, hvor vigtigt det er at sikre grundvand og overfladevand mod forurening 

og dermed sikre miljø og rent drikkevand til de kommende generationer. 

 

Baggrund 

Europa-Kommissionen har den 26. oktober 2022 offentliggjort sit forslag 

til Europa Parlamentets og Rådets direktiv til ændring af direktiv 

2008/105/EF om miljøkvalitetskrav inden for vandpolitikken, og direktiv 

2006/118/EF om beskyttelse af grundvandet mod forurening og forrin-

gelse og direktiv 2000/60/EF om fastlæggelse af en ramme for Fælles-

skabets vandpolitiske foranstaltninger. Forslaget er en del af en nulforu-

reningspakke fra Kommissionen. 

 

Forslaget omhandler en række forurenende stoffer, særlig pesticider, me-

dicinrester og gruppen af PFAS-stoffer. Forslaget er en opdatering af 

række af de forurenende stoffer, som påvirker både grundvand og over-

fladevand (spildevand). Forslaget omhandler en opdateret liste af stoffer, 

forbedret monitering, bedre viden om effekter, koncentrationer og sæson-

variationer samt en harmonisering af håndtering af disse stoffer på tværs 

af EU. Forslaget skal sikre at håndtering af stoffer er på omgangshøjde 

med forskningen og sikre en hurtig reaktion på forurenende stoffer.   

 

KL bakker op om formålet med EU's forslag. KL´s hovedpointe drejer sig 

især om PFAS. Der mangler i dansk lovgivning stadig miljøkvalitetskrav 

for andre PFAS-stoffer end PFOS i forhold til udledningen af spildevand. 

Ifølge KL´s oplysninger udarbejder Miljøstyrelsen nye grænseværdier for 

PFOS, men ikke for andre PFAS-stoffer i den nye vejledning for tilslut-

ningstilladelser, der kommer i 2023. Det er et problem for kommunernes 
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myndighedsarbejde. De efterlyser grænseværdier for andre PFAS-stoffer 

- eftersom PFOS har været forbudt at anvende siden 2006/2011 - må det 

forventes, at det primært er andre PFAS-stoffer, som vi vil se i spildevan-

det, og dermed dem samfundet har behov for grænseværdier for. Kom-

munerne efterlyser også total mængde og sumgrænse for PFAS. Her an-

befaler kommuner, at PFAS-problematikken sidestilles med problematik-

ken for medicinrester i hospitalsspildevand. Ifølge KL´s oplysninger vil 

MST ikke fastsætte grænseværdier for andre PFAS-stoffer end PFOS før 

EU har fastsat grænser/miljøkvalitetskrav.  

 

Da der nu foreligger nyt forslag fra EU, vil KL opfordre til, at Miljøstyrel-

sens arbejde med at fastsætte grænseværdier igangsættes sideløbende 

med EU's arbejde. Da konsekvenserne for danske borgere og kommuner 

i høj vil afhænge af den national implementering har KL i det følgende en 

række opmærksomhedspunkter til Miljøstyrelsen.  

 

Såfremt direktiverne efter Miljøstyrelsens vurdering kan få indflydelse på 

kommunernes myndighedsbehandling indenfor håndtering af overflade-

vand, grundvand, badevand og ferskvand - vil KL pege på at: 

• Det er vigtigt, at der udarbejdes miljøkvalitetskrav for andre 

PFAS-stoffer end PFOS, og at det sker nationalt sideløbende 

med EU's arbejde med direktiverne.  

• Eftersom PFAS er et akkumulerende stof er der behov for sum-

grænse for mængden af PFAS og ikke kun koncentration.  

• Der er et stort behov for udvikling af renseløsninger for PFAS 

samt fjerne alle PFAS-stoffer fra produktion og produkter.  

• Det er helt afgørende, at grundvandskvaliteten sikres for fremti-

dens drikkevand.  

• Der er behov for nye virkemidler, der på en fleksibel og omkost-

ningseffektiv måde kan sikre, at kommuner og vandværker har 

reelle muligheder for at sikre drikkevandet – både kvantitativt og 

kvalitativt. Og der er behov for det kan ske på en helhedsoriente-

ret måde, så der samtidig kan rejses skov, rekreative natur, ud-

tagning af lavbundsjorde, opsætning af vedvarende energi mv. 

 

KL indgår gerne i opfølgende dialog om EU’s lovforslag, implementerin-

gen af dette samt ovenstående punkter. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Janne Sommer Nielsen  

Konsulent 
 


